

La confirmation. Que dire? Que faire? Recherches actuelles, Lyon 1972, Editions du Chalet, s. 191.

W związku z sakramentem bierzmowania rozważano ostatnio najczęściej dwa problemy: teologiczny — czym jest właściwie sakrament bierzmowania i jaka jest jego rola w życiu chrześcijanina i Kościoła, oraz problem pastoralny — kiedy i w jaki sposób udzielać tego sakramentu, aby osiągnął pełną skuteczność u przyjmujących. Właściwe rozwiązanie tych problemów zależy od odpowiedzi na pytanie, jaka jest rola Ducha Świętego w życiu chrześcijańskim — to stanowi zadanie egzegetów i teologów — oraz od pogłębionej refleksji pastoralistów, liturgistów i katechetów nad całością życia sakramentalnego, ze szczególnym uwzględnieniem sakramentów inicjacji chrześcijańskiej.

Próbe rozwiązania tych teologiczno-pastoralnych problemów podjął Francuski Krajowy Ośrodek Nauczania Religijnego i Ośrodek Duszpasterstwa Liturgicznego (*Centre National de l'Enseignement Religieux* oraz *Centre National de Pastorale Liturgique* (w związku z nowym *Ordo Confirmationis*). Jest to dzieło zbiorowe, powstałe dzięki współpracy teologów, egzegetów, liturgistów i katechetów. Całość podzielona jest na cztery części.

Punktem wyjścia (część I) są krótkie studia teologiczne o Duchu Świętym i Jego roli w życiu Kościoła na podstawie Ewangelii wg św. Łukasza i Dziejów Apostolskich. Na tym tle z kolei omówiono problem, w jaki sposób Duch Święty pogłębia i wzbogaca życie duchowe, odczucie Boga, sakramentów i Kościoła. W ten sposób sakrament bierzmowania został ukazany jako sakrament pełni Ducha Świętego, który jest ściśle związany z całą inicjacją chrześcijańską i zajmuje ważne miejsce w chrześcijańskiej egzystencji i w życiu Kościoła.

Czyść II ma charakter praktyczny, jakkolwiek nie podaje gotowych rozwiązań. Znajdujemy tu interesującą i szczegółową relację z doświadczeń duszpasterzy w zakresie przygotowania i samej celebracji bierzmowania.

Część III omawia istotne elementy nowego *Ordo*, dotyczące tak bierzmowania dorosłych w ramach katechumenatu, jak i bierzmowania dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem odpowiedniego przygotowania, zgodnie ze wskazaniami wstępu do nowego *Ordo Confirmationis*.

Część IV zawiera kwestionariusze i pytania skierowane do duszpasterzy, celem zebrania wyczerpujących informacji o aktualnych problemach pastoralnych związanych z bierzmowaniem, oraz podaje najważniejszą francuską bibliografię z ostatnich lat na temat bierzmowania i teologii Ducha Świętego.

W aneksie umieszczono Konstytucję Apostolską *Divinae consortium naturae*, wstęp do obrzędu bierzmowania (*Praenotanda*), oraz obrzęd bierzmowania podczas Mszy św.

Omawiana publikacja dzięki uwzględnieniu aktualnej myśli teologicznej o bierzmowaniu, oraz wykorzystaniu licznych doświadczeń duszpasterzy, z pewnością może służyć pomocą przy wprowadzaniu nowego *Ordo Confirmationis*.